site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 002/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, que oficiado o Poder

Executivo Municipal, com intuito de convidar um responsável pelos programas de habitação, para se

fazer presente em uma Sessão Ordinária, afim de esclarecer os seguintes assuntos:

1) Informações de como será procedida a realocação das pessoas que

ainda estão desabrigas?

2) Esclarecimentos sobre a realização do acordo para a aquisição de

terrenos entre o Município de Roca Sales e a Senhora Nelcy

Schneider, assim como possível Projeto de Loteamento no Local,

especificando a quantidade de casas que poderão ser construídas no

local?

3) Detalhes sobre o Projeto Minha Casa Calamidade, se o município

já está habilitado a participar, e caso existam empresas interessadas

quais são elas?

Roca Sales, 14 de fevereiro de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem seu fundamento pois nas cheias ocorridas no

mês de setembro de 2023, muitas casas foram destruídas e até o momento não foram encontradas

medidas adequadas de realocação das pessoas.

Outrossim, existem muitos questionamentos por parte dos munícipes

de como será realizado este trabalho e quando se iniciara.

Ao final, solicitamos que seja informada com antecedência de 07

dias a data de comparecimento do responsável pelas informações, salientamos que esses são alguns

dos questionamentos, podendo ocorrer outros relacionados ao tema habitações.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/